
                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       http://ilmiyxabarlar.uz/                                                      47-son_2-to’plam_Oktabr-2024  114 

ISSN:3030-3613 

OITS PROFILAKTIKASI VA EPIDEMIOLOGIYASI 

 

Umirzakov Zokir Baxriddinovich 

SamDTU epidemiologiya kafedrasi mudiri PhD fanlari nomzodi 

 

Annotatsiya: Maqolada OITS (Odam immunitet tanqisligi sindromi) 

epidemiologiyasi va profilaktikasi muhokama qilinadi. OITSning tarqalish yo‘llari, 

yuqori xavf guruhlari va ijtimoiy-iqtisodiy omillar yoritiladi. Shuningdek, kasallikni 

oldini olishda jinsiy tarbiya, himoyalangan jinsiy aloqa va antiretrovirus davolashning 

muhimligi ta’kidlanadi. Profilaktika choralari orqali OITSning tarqalishini 

kamaytirish yo‘llari ko‘rsatiladi. 

Kalit so’zlar: OITS, epidemiologiya, profilaktika, IITV, jinsiy tarbiya, 

himoyalangan jinsiy aloqa, antiretrovirus davolash, sog‘liqni saqlash, kasallik 

tarqalishi. 

 

Kirish 

Odam immunitet tanqisligi sindromi (OITS) zamonaviy tibbiyotning eng jiddiy 

muammolaridan biri bo‘lib, u dunyo bo‘ylab keng tarqalgan va millionlab insonlarning 

hayotiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. OITSga sabab bo‘luvchi inson immunitet 

tanqisligi virusi (IITV) inson immun tizimini izdan chiqarib, organizmni turli 

infeksiyalarga va saraton kabi kasalliklarga qarshi zaif holga keltiradi. Kasallikning 

asosiy yuqish yo‘llari qon orqali, jinsiy aloqa orqali va homiladan bolaga o‘tishi 

hisoblanadi. OITS birinchi marta 1980-yillarda qayd etilgan bo‘lib, o‘shandan beri 

uning tarqalishi tez sur’atlarda o‘sib, epidemiyaga aylangan. Jahon sog‘liqni saqlash 

tashkiloti (JSST) ma’lumotlariga ko‘ra, hozirgi kunda OITS butun dunyo bo‘ylab 

jiddiy muammo bo‘lib qolmoqda. Bu kasallikning tarqalishi asosan ijtimoiy-iqtisodiy 

omillar, sog‘liqni saqlash xizmatlarining sifati va jinsiy tarbiya darajasiga bog‘liq 

bo‘lib, ayrim aholi guruhlari, xususan, jinsiy ozchiliklar, narkotik moddalarni 

in’ektsiya orqali iste’mol qiluvchilar va jinsiy xizmat ko‘rsatuvchilar yuqori xavf 

ostida bo‘lishadi.  

Maqolada OITSning global tarqalishi, kasallikning epidemiologik xususiyatlari 

hamda profilaktik choralari muhokama qilinadi. Kasallikning keng tarqalishini oldini 

olish maqsadida qabul qilinayotgan choralar va sog‘liqni saqlash tizimida amalga 

oshirilayotgan islohotlar tahlil qilinadi. OITSga qarshi kurash va uning profilaktikasi 

zamonaviy tibbiyotning dolzarb muammolaridan biri bo‘lib, ushbu mavzu bo‘yicha 

keng qamrovli tadqiqot va tahlillar amalga oshirilmoqda. 

Materiallar va usullar 

Ushbu maqolani tayyorlashda OITS profilaktikasi va epidemiologiyasi bo‘yicha 

xalqaro va milliy manbalar, shu jumladan Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (JSST), 
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Birlashgan Millatlar Tashkilotining OITS bo‘yicha dasturi (UNAIDS) hamda 

O‘zbekiston Respublikasi Sog‘liqni saqlash vazirligining ma’lumotlari tahlil qilindi. 

Maqola yozishda epidemiologik ma’lumotlar, kasallikning tarqalishi va asosiy yuqish 

yo‘llari haqidagi statistikalar, shuningdek, OITS profilaktikasiga qaratilgan chora-

tadbirlar haqida ilmiy va tibbiy tadqiqotlar ko‘rib chiqildi. 

Tadqiqot metodlari: 

Adabiyotlar tahlili: OITS bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar, xalqaro tashkilotlar 

hisobotlari va statistik ma’lumotlar o‘rganildi. Bu orqali OITSning tarqalish sur’ati, 

kasallikning asosiy xavf omillari va profilaktik usullar haqidagi eng so‘nggi 

ma’lumotlar yig‘ildi. 

Statistik tahlil: Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti va UNAIDS tomonidan taqdim 

etilgan epidemiologik statistikalar tahlil qilindi. Ushbu statistikalar OITS bilan 

kasallanganlarning global va mintaqaviy soni, yuqish yo‘llari, va kasallikning aholiga 

ta’sir ko‘rsatishi bo‘yicha ma’lumotlarni o‘z ichiga oladi. 

Sog‘liqni saqlash tadbirlarining tahlili: Turli mamlakatlarda OITSga qarshi 

kurash bo‘yicha amalga oshirilayotgan profilaktik dasturlar va chora-tadbirlar 

o‘rganildi. Bu dasturlarning samaradorligi, ayniqsa, aholini xabardor qilish, xavf 

guruhlarini himoya qilish, antiretrovirus terapiya va jinsiy tarbiya dasturlariga e’tibor 

qaratildi. 

Sog‘liqni saqlash bo‘yicha islohotlarning tahlili: O‘zbekiston va boshqa 

davlatlarda OITS profilaktikasi va davolash bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar 

ko‘rib chiqildi. Ushbu islohotlarning kasallik tarqalishiga qanday ta’sir ko‘rsatishi, 

samaradorligi va qamrovini baholashga harakat qilindi. 

Tadqiqot davomida olingan natijalar OITS epidemiologiyasi va profilaktikasi 

bo‘yicha ilg‘or tajribalar asosida tahlil³ qilindi hamda ushbu kasallikka qarshi samarali 

kurashish uchun tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Natijalar va muhokama 

Ushbu maqolada OITS epidemiologiyasi va profilaktikasi bo‘yicha amalga 

oshirilgan tadqiqotlar natijalari ko‘rib chiqildi. OITS tarqalishi, xavf omillari va 

profilaktika choralarining samaradorligi haqida quyidagi muhim natijalar va fikrlar 

olingan: 

Epidemiologik ma’lumotlar: OITSning global tarqalishi keskin o‘sish sur’atiga 

ega. 2023-yilga kelib, dunyo bo‘yicha 38 milliondan ortiq OITS bilan yashovchilar 

mavjud, ulardan 1,5 millioni yangi infeksiya holatlari hisoblanadi. Jahon miqyosida, 

OITS bilan kasallanganlarning 70 foizdan ortig‘I rivojlanayotgan mamlakatlarda 

yashaydi, bu esa iqtisodiy va sog‘liqni saqlash tizimiga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Xavf omillari: OITS tarqalishida bir qator ijtimoiy va iqtisodiy omillar muhim rol 

o‘ynaydi. Jinsiy ozchiliklar, narkotik moddalarni in’ektsiya orqali iste’mol qiluvchilar, 

va xavfli jinsiy aloqalar OITS yuqishi uchun eng yuqori xavf guruhlarini tashkil qiladi. 
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Shuningdek, ijtimoiy tengsizlik, iqtisodiy qiyinchiliklar va ta’lim darajasi ham kasallik 

tarqalishida muhim ahamiyatga ega. 

Profilaktika choralarining samaradorligi: OITSning oldini olishda jinsiy tarbiya, 

himoyalangan jinsiy aloqa va antiretrovirus terapiya kabi profilaktika choralari 

samarali hisoblanadi. Masalan, himoyalangan jinsiy aloqalarni rag‘batlantirish orqali 

OITS tarqalishini 50% ga kamaytirish mumkinligi ko‘rsatilgan. Shuningdek, OITSdan 

saqlanish uchun tarbiyaviy dasturlarni amalga oshirish va qabul qilingan davolash 

vositalaridan foydalanish aholining o‘z-o‘zini himoya qilishini oshiradi. 

Sog‘liqni saqlash islohotlari: O‘zbekiston va boshqa mamlakatlarda OITS bilan 

kurash bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar, shuningdek, xalqaro tashkilotlar 

bilan hamkorliklar natijasida OITS profilaktikasini yaxshilashga qaratilgan dasturlar 

samarali bo‘lishi ko‘rsatildi. OITSga qarshi kurashishda aholini xabardor qilish, test va 

davolash imkoniyatlarini kengaytirish, xavf ostidagi guruhlarga e’tibor qaratish 

muhimdir. 

Kelajakdagi tavsiyalar: OITS epidemiyasini kamaytirish uchun keng qamrovli 

profilaktik dasturlarni amalga oshirish zarur. OITSga qarshi kurashishda innovatsion 

texnologiyalardan, masalan, onlayn tarbiyaviy platformalardan foydalanish, yuqori 

xavf guruhlariga yondoshish va jamoatchilikni jalb qilish muhimdir.  

Maqola natijalari OITS tarqalishining dolzarbligini va profilaktik choralarning 

samaradorligini ko‘rsatadi. Kelajakda OITSga qarshi kurashni kuchaytirish uchun 

sog‘liqni saqlash siyosati va amaliyotida yangiliklar va takliflar amalga oshirilishi 

zarur. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, OITS (Odam immunitet tanqisligi sindromi) dunyo 

bo‘yicha jiddiy xavf soluvchi kasallik bo‘lib, uning epidemiologiyasi va profilaktikasi 

hali ham dolzarb masala hisoblanadi. Tadqiqotlar OITS tarqalishida ijtimoiy, iqtisodiy 

va madaniy omillar muhim rol o‘ynayotganini ko‘rsatadi. Profilaktik choralarning 

samaradorligi, ayniqsa, himoyalangan jinsiy aloqa, jinsiy tarbiya va antiretrovirus 

davolash orqali ko‘rilgan natijalar umid baxsh etadi. OITSga qarshi kurashda davlatlar 

tomonidan amalga oshirilayotgan islohotlar va xalqaro hamkorliklar kasallik 

tarqalishini to‘xtatishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, aholining 

xabardorligini oshirish va xavf guruhlari bilan ishlash OITS epidemiyasiga qarshi 

kurashda muhimdir. Kelajakda bu kasallikka qarshi yanada samarali profilaktik va 

davolash choralarini joriy etish zarur. 
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